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Előszó
A termodinamika mindig is egy meglehetősen egyedi területet képviselt mind a mér-
nöki, mind a fizikai tudományokon belül. Mérnöki szemmel nézve sokszor a vegyi
folyamatok leírása vagy az energetikai körfolyamatok modellezése jut eszünkbe róla,
de a háttérben az irreverzibilis termodinamika, mint a folytonos közegekben leját-
szódó disszipatív folyamatok leírása húzódik meg. Ennek segítségével a mérnöki
tudományokban használt alapvető modellek következetesen származtathatók, a fo-
lyadékok Newton-féle viszkozitási törvényétől kezdve a viszkoelasztikus modelleken
át a Fourier-törvényig, valamint számos további kapcsolt feladat is megoldható a
termodinamika segítségével. Ilyen például a termodiffúzió, amely már a legegysze-
rűbb szárítási folyamat során is nagy jelentőséggel bír – gondoljunk csak a papír-
gyártásra és a húsipari termékek érlelésére [1, 2]. Szintén a termodinamikai elvek
felhasználásával tudunk folyamatokról, valamint azok stabilitásáról gondolkodni [3],
ezeket a folyamatokat állapotjelzőkkel kell ellátni, és döntést kell hozni ezek térbeli
és időbeli függéséről. A legegyszerűbb folyamatszemléletű leírásmód a koncentrált
paraméterű modellezés, ekkor közönséges differenciálegyenletekből épülő modelleket
használunk. Ezt számtalan területen alkalmazzuk, a végeselemes modellektől kezdve
a kísérletek kiértékeléséig. Mérnöki szempontból a termodinamika egy igen hasznos
és sokrétű eszköztár. Fizikusi szemmel a termodinamikai összefüggések sokszor a
statisztikus fizikának egy alterületeként jelennek meg, amelyet egyfajta kényszer-
ként használ a kinetikus elmélet (például a h-tételen keresztül), valamint minden
erre épülő megközelítés (például a racionális kiterjesztett termodinamika), de a fo-
lyamatok stabilitásának figyelembevétele – a második főtétel kihasználásával – ott
is elengedhetetlen.

A dolgozatom bizonyos szempontból átmenetet képez a mérnöki és a fizikusi terü-
letek között, de sokkal inkább a mérnöki szemléletet tükrözi és azt tartja előtérben.
Mérnöki szemmel végig az alkalmazásokat emelem ki, ehhez jó néhány példát be is
mutatok majd. Ugyanakkor nem lehet figyelmen kívül hagyni a kinetikus elméleti
kapcsolatokat sem, főleg az egyes modellek értelmezésében és a megfelelő leíró egyen-
letek kiválasztása során. A statisztikus fizikában a transzportjelenségek leírásához
használt modellekben mindig meg kell határozni a terjedési mechanizmust, és annak
leírását is meg kell adni, amiből a transzportegyütthatók jelentős része mérés nél-
kül is meghatározható, ami több gyakorlati helyzetben kétségtelenül hasznos eszköz,
főképp olyan esetekben, amikor részletes mérések szóba sem jöhetnek. Gondoljunk
csak az űreszközök légkörbe való belépésére, ahol az ionizált gázok szuperszonikus
áramlását erős elektromágneses térben kellene vizsgálni. Ilyen esetben hogyan ír-
hatnánk fel a kapcsolt modellt, és hogyan határozhatnánk meg például a kérdéses
gáz viszkozitását? Bár ez igen összetett példa, mégsem szabad erre szélsőségként
tekinteni. Az űrtechnológia, az orvostechnológia, a különféle gyártástechnológiák,
valamint a szuperérzékeny mérések és műszerek működtetése, fejlesztése mind olyan
területek, amelyek manapság a mérnöki modellezés fő kihívásait hordozzák, de a
hagyományos, klasszikus eszközökkel nem megoldhatók. Ilyen tekintetben kiváló
példák az új generációs detektorok a CERN-ben [4], vagy a gravitációs hullám-
detektorok, főképp azok európai képviselője, az Einstein Teleszkóp [5]. Az efféle,
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illetve az ehhez hasonló műszerek fejlesztése és gyártása jelentős részben mérnö-
ki feladat, és a meglévő pontossági és érzékenységi mutatók nagyságrendekkel való
megjavítása modern modellezési eszköztár nélkül nem lehetséges. Az irreverzibilis
termodinamika része ennek az eszköztárnak, és a szemlélet kiterjesztése – hosszútá-
von – elengedhetetlen. A dolgozatom ezt a hosszútávú gondolkodást alapozza meg
a heterogén anyagok hővezetési tulajdonságainak leírására fókuszálva.

A kinetikus elméleti megközelítés a mérnöki tudományokban ritkán alkalmazott,
de bizonyos esetekben határozottan konstruktív és iránymutató eszköz. Egy konti-
nuumalapú megközelítésben azonban sokkal több a modellezési szabadságfok, így az
egyes nemlinearitások lényegesen könnyebben figyelembe vehetők. Egy modell akkor
válik igazán erőssé, ha lehetőségünk van más megközelítésű modellek tanulságait is
beépíteni, amennyiben azt az adott feladat megköveteli vagy előnyben részesíti és
ennek a feltételnek a kontinuum-megközelítésű modellek eleget is tesznek. Koráb-
bi kutatásaim során ehhez a kinetikus elmélettel való kompatibilitást is figyelembe
kellett vennem.

Habár a dolgozatom főként a hővezetési jelenségek leírására helyezi a hangsúlyt,
bizonyos esetekben nem tekinthetek el a kapcsolt áramlástani-hővezetési modellek
tárgyalásától sem, különösen anyagi nemlinearitások esetén. A termodinamikai hát-
teret végig a kontinuumközegek szempontjából vizsgálom, mérnöki szemlélettel. Bár
a kinetikus elméleti vonatkozásokat csak érintőlegesen tárgyalom, ahol szükséges, a
bemutatott eredmények eléréséhez és kutatásaimhoz végig elengedhetetlen volt az
irodalomban fellelhető egyéb termodinamikai megközelítések ismerete. Ezt az isme-
retanyagot foglalja össze a [6] publikációm, így a dolgozatomban csak a legszüksége-
sebb mértékig tárgyalom a vonatkozó szakirodalmi hátteret, szem előtt tartva, hogy
a tisztelt Olvasó nem feltétlenül jártas a Fourier-egyenleten túli jelenségek és mo-
dellek használatában, értelmezésében, különösen mivel ez még kevesek által művelt
mérnöki terület.

Végül fontosnak tartom kiemelni, hogy a dolgozatom eszköztárat nyújt a Fourier-
egyenleten túli kontinuum-megközelítésű1 hővezetési modellek kezeléséhez. A ku-
tatási eredményeim főként a Guyer–Krumhansl-, valamint a Jeffreys-egyenletekre
vonatkoznak gyakorlati hasznosságuk miatt, de több megállapításom további ter-
modinamikailag kompatibilis modellekre is érvényes marad. A bemutatott eszköz-
tár, és így a dolgozatom célja, hogy a mérnöki közösség számára olyan útmuta-
tót adjon, amely egyértelműsíti, mik azok a szempontok és eszközök, amelyeket a
Fourier-egyenlethez képest ugyanúgy, vagy éppen ellenkezőleg, teljesen másképp kell
értelmezni és felhasználni. Az utóbbi tulajdonságokból jelentősen több van. Össze-
foglalva, a dolgozatom

• egységes termodinamikai keretben tárgyalja a Fourier- és a Fourier-egyenleten
túli hővezetési modelleket;

• az egységes termodinamikai keretrendszert kihasználva vizsgálja az anyagi
nemlinearitások figyelembevételét és azok következményeit;

• röviden bemutatja a modellek analitikus és numerikus megoldási módszereit;

1Az egyértelműség kedvéért a "kontinuum" jelzőt, ahol csak indokoltnak érzem, használni fogom.
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• tárgyalja a Fourier-egyenleten túli modellek mérnöki szempontú gyakorlati fel-
használási lehetőségeit.

Mindez analóg azokkal a törekvésekkel, amelyek a Fourier-féle hővezetési egyenle-
tet a mérnöki közösség számára széles körben használhatóvá tették, és amelyekből
kifolyólag egy megbízható, standard modellezési eljárássá válhatott. Természetesen
ez a cél ezzel a munkával nem ér és nem is érhet véget, de meglátásom szerint a
dolgozatom ezt hosszútávon alapozza meg.

Kiegészítő megjegyzések
A dolgozatomban a Nemzetközi Súly- és Mértékügyi Hivatal SI mértékegységekkel
kapcsolatos ajánlásait követem, azaz a dimenziótlan egységet nem írom ki "[-]" vagy
"[1]" módon, valamint a mértékegységeket "p / Pa" módon fogom jelölni. A leg-
gyakrabban használt jelöléseket és rövidítéseket az alábbi táblázat foglalja össze;
minden más jelölést, ahol szükséges, külön elmagyarázok az egyértelműséget szem
előtt tartva.

Legfontosabb jelölések és rövidítések jegyzéke
Latin betűk
a Hőfokvezetési tényező
cv Izochor fajhő
e Fajlagos belső energia
qV Térfogati hőforrássűrűség
r Helykoordináta henger koordináta-rendszerben
s Fajlagos entrópia
t Idő
x Helykoordináta Descartes-féle koordináta-rendszerben
L Jellemző méret
T Hőmérséklet
V Térfogat
q, q Hőáramsűrűség vektora vagy annak komponense
a Félkövér kisbetűk vektorokat jelölnek
A Félkövér nagybetűk tenzorokat (esetleg mátrixokat) jelölnek

Görög betűk
α Hőátadási tényező
κ Hosszdimenziójú transzportparaméter
λ Hővezetési tényező
ρ Tömegsűrűség
τ Idődimenziójú transzportparaméter, relaxációs idő
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Matematikai jelölések
∂t, ∂x, ∂r Idő- (t) vagy helykoordináta (x vagy r) szerinti parciális deriválás
∇ Nabla operátor
∆ Laplace-operátor

Rövidítések
GK Guyer–Krumhansl-egyenlet
JE Jeffreys-egyenlet
MCV Maxwell–Cattaneo–Vernotte-egyenlet
NSF Navier–Stokes–Fourier-egyenlet
LFA Light/Laser Flash Analyzer – Hőimpulzuselvű mérési módszer
DMA Dynamic Mechanical Analyzer – Dinamikus mechanikai vizsgálatok
PLA Politejsav
RGO Redukált grafén-oxid

Dimenziótlan mennyiségek
Bi Biot-szám
Fo Fourier-szám
�̂ Minden más esetben a kalappal jelölt mennyiségek dimenziótlanok

Indexek
i, j, m, n Tenzorok vagy sorozatok komponenseit jelölik
0 Referencia értéket vagy egy sorozat nulladik tagját jelöli
1, 2 Anyagi komponenseket vagy eltérő időskálákat jelölnek
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1. fejezet

Bevezetés

Az utóbbi évtizedekben igen sokféle termodinamikai megközelítés jelent meg, és
mindegyik sajátos módszertannal rendelkezik a klasszikus transzportegyenletek ki-
terjesztésére. Habár a dolgozatban a hangsúlyt a hővezetési jelenségekre helyezem,
tehát a Fourier-törvényt, valamint annak általánosításait tárgyalom, de elkerülhetet-
len lesz, hogy helyenként kitekintést nyújtsak a kapcsolt jelenségek felé, mint például
a termomechanika és a kapcsolt folyadék–hővezetési egyenletek. A szakirodalomban
megtalálható számtalan megközelítés elterjedése meglehetősen nehézzé teszi a teljes
szakterület áttekintését, így arra törekszem, hogy a bemutatott tudományos eredmé-
nyek enélkül is érthetőek maradjanak. Az egyetlen megkötés az, hogy a hővezetési
jelenségeket kontinuum-termodinamikai szemszögből kívánom tárgyalni.

Amikor egy transzportegyenlet általánosításáról beszélek, akkor azalatt az anya-
got leíró, úgynevezett konstitúciós összefüggések kiterjesztését értem. Ezek a kiter-
jesztések a klasszikus összefüggésekhez képest, az adott modelltől függően, továb-
bi idő- és térderiváltat tartalmazhatnak. A szakirodalom ezt a típusú kiterjesztést
gyengén nemlokális általánosításnak nevezi [7–10]. Az erős nemlokális kiterjesztések
integrálegyenletek formájában jelennek meg, azonban azok gyakran vitatható tulaj-
donságokkal rendelkeznek (például az anyagok végtelen memóriájának feltétele [6]),
emiatt a dolgozatomban nem tárgyalom ezt a módszertant. Továbbá, a kapcsolt fel-
adatok esetében gyakran előfordul a különböző tenzori rendű mennyiségek csatolása
is. Erre jó példa a folyadékok esetén felmerülő nyomástenzor és a hőáramsűrűség
vektorának csatolása, azaz a klasszikus esettől eltérően a csatolást nemcsak a mér-
legegyenletek szintjén különféle forrástagokon keresztül [11], hanem a konstitutív
egyenletek szintjén is be lehet vezetni, amihez a termodinamika nélkülözhetetlen
segítséget nyújt [12–14]. A termodinamikai háttér egyaránt előnyös a második főté-
tellel való kompatibilitás biztosításában (így a megoldások stabilitásában), az arra
épülő analitikus és numerikus megoldások megtalálásában, anyagi nemlinearitások
kezelésében, és azoknak a mérnöki gyakorlatban való felhasználásában.

A hővezetési egyenletek fejlesztésére tett erőfeszítéseket elsőként Tisza és Lan-
dau elméleti irányú jóslatai [15–17], később pedig a nagy figyelmet kapott alacsony
hőmérsékletű (< 20 K) kísérletek lendítették fel, elsősorban a XX. század második
felében [18, 19]. Ezek a kísérletek bizonyítékot szolgáltattak arra, hogy a Fourier-
törvény nem ad elégséges leírást, és bizonyosan szükség van annak kiterjesztésére.
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1.1. ábra. A) Példa szuperfolyadékok hőimpulzuselvű kísérleti elrendezésére [20], jobb
oldalon pedig a mért jelalak látható (részlet A. Leitner előadásából [21]). A folyadékba
merített egyik lemezen termikusan gerjesztik, míg a másikon rögzítik a beérkező jeleket. A
szenzor fel-le mozgatásával megfigyelhetőek lesznek a többször visszaverődési jelenségek is.
B) Kizárólag a Fourier-egyenlet ismeretében egy hőimpulzuselvű mérésnél ezt a jelalakot
várhatnánk el, azonban a korai, alacsony hőmérsékletű kísérletek ettől lényegesen eltérnek.
C) Fontos szempont a test kiindulási hőmérséklete, mivel annak hővezetési tényezője akár
nagyságrendeket is változhat [18,22]. D) A ballisztikus és a második hang hullámterjedési
jelalakjai eltérő NaF makroszkopikus méretű kristályokra vonatkozóan, a megfigyeléseket
µs időskálán kellett elvégezni, különben a gyors hullámjelenségek láthatatlanok maradnak
[18].

Akkoriban kétféle, a Fourier-egyenleten túlmutató jelenséget figyeltek meg. Az
első az úgynevezett második hang volt, ami egy csillapított, tisztán termikus hullám-
terjedési jelenség. A második hullámjelenséget a szakirodalom ballisztikus terjedés-
nek nevezi, és jellemzője, hogy a termikus jel mindig a közegre jellemző hangsebesség-
gel terjed, így kontinuum szemléletben ez egy termomechanikai hullámjelenségként
értelmezhető. A második hang mindig lassabban terjed, mint a ballisztikus jel, így a
kísérletekben az észlelt jelterjedési sebesség egyértelmű módot ad arra, hogyan azo-
nosíthatják be az egyes terjedési módokat. Az 1.1. ábra több példát is bemutat arra,
hogy ugyanazzal a hőimpulzuskísérleti elrendezéssel hányféle eredményt kaphatunk,
attól függően, hogy milyen anyagot, mekkora időskálán, milyen körülmények között
vizsgálunk. Például egy NaF kristály hővezetési tényezője nagyságrendekkel eltér-
het attól függően, hogy mekkora referencia-hőmérsékleten, vagy milyen tisztaságban
vizsgáljuk [18,22]. Szintén lényeges, hogy a megfigyeléseinket mekkora időskálán vé-
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gezzük, például a felsorolt hullámjelenségeket csak µs időskálán tudták megfigyelni,
igen alacsony hőmérsékleten.

Éppen a jelterjedési sebesség vizsgálata miatt preferálja a szakirodalom a hi-

[…]

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F. Kétdimenziós, hengerszimmetrikus hővezetési
feladatok megoldása

A [125] munkámra építve.
Ebben az esetben a homogén részre a változók szétválasztása egy kétlépcsős eljárás,
azaz először szét kell választani az idő- és térváltozókat a Th(r, z, t) = Γ(t)ξ(r, z)
alakban, majd a második lépésben a térváltozókat kell szeparálni, ξ(r, z) = χ(r)ζ(z)
módon. Jelen esetben az időbeli résszel nem foglalkozom, mivel most csak a
bázisfüggvény-rendszert kívánom meghatározni. Ezt a

1
r

d
drχ+ d2

dr2χ+ µ2χ = 0, d2

dz2 ζ + γ2ζ = 0 (7.46)

differenciálegyenletek kötik meg, amelyekben µ és γ az egyes bázisfüggvények saját-
értékei. A peremfeltételeket felhasználva a

χ(r) = J0(µnr), µn : J0(µn) = 0, ζ(z) = cos(γmz), γm = π

2 +mπ, (7.47)

sajátfüggvényeket és a hozzájuk tartozó sajátértékeket (n,m ∈ N) kapom eredmé-
nyül, ahol J0(r) az elsőfajú, nulladrendű Bessel-függvény. A µn meghatározását
numerikus úton elvégezhetjük, de ezt nem kell több, mint 50 sajátértékre elvégezni,
ugyanis a Bessel-függvény a

J0(r) =
√

2
πr

cos
(
r − π

4

)
(7.48)

módon közelíthető, és így a µn sajátértékek zárt alakban előállíthatóak. A homogén
részt a

Th(r, z, t) =
∞∑
n=0

∞∑
m=0

Knme
−β2

nmtJ0(µnr) cos(γmz), β2
nm = µ2

n + γ2
m (7.49)

alakban kapom meg a szorzatszeparációs megoldás során, ahol a Knm konstans a
kezdeti feltételt veszi figyelembe, ez a homogén részre éppen az inhomogén rész −1-
szerese lesz a T (r, z, t) = Tst(r, z)+Th(r, z, t) felbontás miatt2. Emiatt az inhomogén
állandósult hőmérséklet-eloszlást a

Tst(r, z) =
∞∑
n=0

∞∑
m=0

CnmJ0(µnr) cos(γmz), (7.50)

formában kapom meg, valamint a térfogati hőforrást is ugyanebben a bázisfüggvény-
rendszerben kell felírni,

qv,max(r, z) =
∞∑
n=0

∞∑
m=0

BnmJ0(µnr) cos(γmz), (7.51)

2Hasonlóan az egydimenziós esethez, a T (r, z, t = 0) = T0 homogén egyensúlyi kezdeti feltétel
egy eltolással nullába transzformálható a könnyebbség kedvéért.
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ahol a Bnm a (4.17) egyenlet által leírt függvények Bessel–Fourier-sorfejtéséből adó-
dik ki,

Bnm = 4
L[J1(µn)]2

L∫
0

L∫
0

rqvr(r)qvz(z)J0(µnr) cos(γmz)drdz, (7.52)

amelyben J1(r) az elsőfajú, elsőrendű Bessel-függvény. Az integrálást nagyban meg-
könnyíti, ha a hőforrást szorzatalakban definiáljuk, azaz szét lehet választani az
axiális és radiális irányú komponenseket, így az integrálás komponensenként elvé-
gezhető. A Cnm a fenti összefüggések energiamérlegbe való visszahelyettesítéséből
kiadódik, azaz összekapcsolom a térfogati hőforrásból származó Bnm együtthatókat
és az állandósult hőmérséklet-eloszlást meghatározó Cnm együtthatókat a

Cnm = Bnm
1
β2
nm

(7.53)

összefüggésen keresztül. Kihasználtam, hogy a Bessel-függvények ortogonalitása az
r-rel való szorzás után értelmezett, ezért is szerepel a Bnm kifejezésében is a sorfejtés
esetén. Ezenfelül még azt is fontos megemlíteni, hogy a Th(r, z, t) homogén időfüggő
rész kezdeti feltételét a Tst(r, z) leválasztása módosítja a Th(r, z, t = 0) = T (r, z, t =
0)− Tst(r, z) összefüggés szerint. A bemutatott módszertan további előnye, hogy az
egyes tagokat is eleve a megfelelő függvényrendszerben állítottam elő, így a kezdeti
feltétel figyelembevétele szinte trivialitássá fajul, és a

Knm = −Cnm (7.54)

összefüggés elégíti ki. Ezzel formálisan bármilyen olyan térfogati hőforrásra megad-
tam a Fourier-egyenlet megoldását, amely Bessel–Fourier-sorba fejthető. A GK- és
a Jeffreys-egyenletek esetére a lépéseket nem kívánom újra megismételni, a módszer-
tan semmilyen szempontból nem változik, egy lényeges szempont figyelembevétele
mellett. A GK-egyenletben a helyfüggő hőforrások helykoordináta szerinti deriváltja
is megjelenik, így az állandósult állapot megváltozik. Azonban a helyfüggő hőforrást
szándékosan egy igen kicsi tértartományra koncentráltam, azon kívül a hőforrás igen
jó közelítéssel konstans, a deriváltja pedig közel nulla. A GK-egyenlet megoldását a

d
dt


C̃nm(t)
D̃nm(t)
Ẽnm(t)

 =


0 −µn −γm
µn
τ
− c1

τ
− c2

τ
γm
τ
− c4

τ
− c3

τ



C̃nm(t)
D̃nm(t)
Ẽnm(t)

 , (7.55)

alakban adom meg, ahol a c1,2,3,4 együtthatók:

c1 = 1 + (η1 + η2)(2 + µ2
n) + η1γ

2
m, c2 = η2µnγm, c3 = 1 + γ2

m(η1 + η2) + µ2
nη1,

c4 = 2γmη2

(
1

µn[J1(µn)]2 + µn

)
. (7.56)

A C̃nm, D̃nm, Ẽnm együtthatók a hőmérséklet, valamint az r- és z-irányú hőáram-
komponensek együtthatóit reprezentálják, felettük hullámmal jelölve, hogy ezek a
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Fourier-tól eltérő együtthatókat jelentik [125]. A Jeffreys-egyenlet esetén a megoldás
alakja azonos, az együtthatómátrix alakja egyszerűsödik,

d
dt


C̃nm(t)
D̃nm(t)
Ẽnm(t)

 =


0 −µn −γm
µn
τ
−1+λ2µ2

n

τ
−λ2µnγm

τ
γm
τ
−λ2µnγm

τ
−1+λ2γ2

m

τ



C̃nm(t)
D̃nm(t)
Ẽnm(t)

 , (7.57)

de a C̃nm, D̃nm, Ẽnm együtthatók jelentése nem változik. Mivel mindkét esetben
egy lineáris közönséges differenciálegyenlet-rendszert kaptam eredményül, ezért ezek
megoldása egy egyszerű exp(Mnmt) alakban az N -M -tagú sor minden elemére elő-
állítható, ahol Mnm a modellnek megfelelő együtthatómátrixot jelenti.
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G. A két térdimenziós GK-egyenlet numerikus
megoldása eltolt mezőkön alapuló véges diffe-
renciás módszerrel

A [159] alapján.
A 4.9. ábrának megfelelő differenciaegyenletek a

T̂ j+1
m+1/2,n+1/2 = T jm+1/2,n+1/2 (7.58)

+ ∆t̂
(q̂x)jm,n+1/2 − (q̂x)jm+1,n+1/2

∆x̂ +
(q̂y)jm+1/2,n − (q̂y)jm+1/2,n+1

∆ŷ

 ,
(q̂x)j+1

m,n+1/2 =
(

1− ∆t̂
τ̂

)
(q̂x)jm,n+1/2 + ∆t̂

τ̂

 T̂ jm−1/2,n+1/2 − T̂
j
m+1/2,n+1/2

∆x̂ +

+ (η̂1 + η̂2)

(
Q̂xx

)j
m+1/2,n+1/2

−
(
Q̂xx

)j
m−1/2,n+1/2

∆x̂

+ η̂1

(
Q̂xy

)j
m,n+1

−
(
Q̂xy

)j
m,n

∆ŷ +

+ η̂2

(
Q̂yy

)j
m+1/2,n+1/2

−
(
Q̂yy

)j
m−1/2,n+1/2

∆x̂

, (7.59)

(q̂y)j+1
m+1/2,n =

(
1− ∆t̂

τ̂

)
(q̂y)jm+1/2,n + ∆t̂

τ̂

 T̂ jm+1/2,n−1/2 − T̂
j
m+1/2,n+1/2

∆x̂ +

+ (η̂1 + η̂2)

(
Q̂yy

)j
m+1/2,n+1/2

−
(
Q̂yy

)j
m+1/2,n−1/2

∆ŷ

+ η̂1

(
Q̂yx

)j
m+1,n

−
(
Q̂xy

)j
m,n

∆x̂ +

+ η̂2

(
Q̂xx

)j
m+1/2,n+1/2

−
(
Q̂xx

)j
m+1/2,n−1/2

∆ŷ

, (7.60)

(
Q̂xx

)j
m+1/2,n+1/2

=
(q̂x)jm+1,n+1/2 − (q̂x)jm,n+1/2

∆x̂ , (7.61)

(
Q̂xy

)j
m,n

=
(q̂x)jm,n+1/2 − (q̂x)jm,n−1/2

∆ŷ , (7.62)

(
Q̂yx

)j
m,n

=
(q̂y)jm+1/2,n − (q̂y)jm−1/2,n

∆x̂ , (7.63)

(
Q̂yy

)j
m+1/2,n+1/2

=
(q̂y)jm+1/2,n+1 − (q̂y)jm+1/2,n

∆ŷ . (7.64)

alakot öltik egy alkalmasan választott dimenziótlan skálázással, a felül lévő j index
az időbeli, az alul lévő m és n indexek a térbeli léptetést reprezentálják [159], így ez
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7.5. ábra. Egy olyan kétdimenziós megoldása a GK-egyenletnek, ahol megfigyelhető
az időskálák elválásának méretfüggő jellege [159]. Az ábrán szövegesen jelöltük az egyes
peremfeltételeket.

teljes egészében leírja mind az egydimenziós, mind a kétdimenziós feladatokat, és
ehhez képest egy háromdimenziós eset tárgyalása már nem ad módszertani többle-
tet. Demonstratív jelleggel, [159] alapján közlök egy olyan kétdimenziós megoldást
a GK-egyenletről, amelyben az időskálák szétválásának méretfüggése is megfigyel-
hető. Ez azt jelenti, hogy ha a hőmérséklet időbeli változását csak fele akkora (x
irányú) vastagságnál mérjük, akkor a heterogén anyagokon végzett kísérletekhez ha-
sonlóan megfigyelhetőek a gyors melegedési és a lassú kiegyenlítődési szakaszok, ez
az időskálák szétválása. A hátlapon nézve az időskálák már kiátlagolódnak, és ez a
fajta szétválás így kísérletileg nem figyelhető meg.
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