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Kovács Róbert Sándor doktori értekezése a hővezetés nemklasszikus modelljeinek elméleti és

gyakorlati vizsgálatával foglalkozik. A dolgozat célja, hogy a Fourier-egyenleten túlmutató

hővezetési modelleket – különösen a Guyer–Krumhansl és Jeffreys-egyenleteket –

matematikailag és fizikailag megalapozott módon elemezze, és azok alkalmazhatóságát

bemutassa különböző mérnöki szituációkban.

A dolgozat kiemelkedő mélységben tárgyalja a hőterjedési mechanizmusokhoz tartozó

időskálák szerepét, azok méretfüggő jellemzőit, és a modellezés során felmerülő matematikai

és fizikai nehézségeket.

A szerző részletesen bemutatja a kétkomponensű és többkomponensű rendszerek

modellezésének kihívásait, különös figyelmet fordítva a kezdeti és peremfeltételek kezelésére,

valamint a kontaktellenállások szerepére. A dolgozatban szereplő tézisek jól megalapozottak,

és a szakirodalmi hivatkozásokkal alátámasztottak. A Guyer–Krumhansl és Jeffreys-

egyenletekre vonatkozó analitikus megoldások, valamint a numerikus stabilitási kritériumok

kidolgozása jelentős tudományos hozzájárulást jelentenek.

Különösen értékesnek tartom, hogy a szerző nemcsak elméleti szinten vizsgálja a modelleket,

hanem azok gyakorlati alkalmazhatóságát is elemzi, beleértve a mérési kiértékelési

módszereket és a kísérleti elrendezések tervezését. A dolgozatban megfogalmazott javaslatok

újfajta, célzott kísérletek irányába mutatnak, amelyek elősegíthetik a termikus metaanyagok

fejlesztését.

A dolgozat nyelvezete szakszerű, a szerző világosan és logikusan építi fel érvelését. A tézisek

egyértelműek, és jól illeszkednek a dolgozat tartalmához. A kutatás eredményei nemcsak a

hővezetés elméleti hátterét gazdagítják, hanem a mérnöki gyakorlat számára is hasznosíthatóak.

A téma időszerű és tudományosan releváns, különösen a mikro- és nanoszerkezetek, valamint

a termikus metaanyagok kutatásában, valamint a heterogén anyagok effektív termikus

jellemzésében.

A dolgozat szerkezeti felépítése

1. fejezet – Bevezetés (19. oldal)

A dolgozat első fejezete részletesen tárgyalja a klasszikus hővezetési elméletet, különös

tekintettel a Fourier-egyenlet korlátaira. A szerző helyesen mutat rá arra, hogy a Fourier-modell

azonnali hőterjedést feltételez, ami fizikailag nem reális, de mindemellett a mérnöki gyakorlat

számára hasznosak a parabolikus modellek is. A termodinamika második főtétele kapcsán a

szerző jól érzékelteti, hogy a hővezetési folyamat irányultsága és irreverzibilitása miként jelenik

meg a modellezésben. Az irreverzibilistermodinamika alapjainak ismertetése megfelelő, bár a

fogalmi keret mélyebb kibontása (pl. belső változók szerepe) tovább erősítené a fejezetet.

2. fejezet – A Fourier-egyenleten túli modellek termodinamikai háttere (20–31. oldal)

Ebben a részben a szerző a Cattaneo–Vernotte, a Guyer–Krumhansl, valamint a Jeffreys-féle

modellekre koncentrál. A relaxációs idő fogalmának bevezetése és annak szerepe a hővezetés

hullámszerű terjedésében jól strukturált. A képletek származtatása világos, azonban a 3.13–3.17

képletek esetében a levezetés tömörsége miatt nehezen követhető a fizikai háttér. A szerző

helyesen mutatja be, hogy a nemlokális tagok miként módosítják a hőáram viselkedését, de

ezek fizikai értelmezése – például a belső változók termodinamikai szerepe – további

magyarázatot igényelne.

3. fejezet – A hővezetési egyenletek általánosítása és osztályozása (32–37. oldal)

A numerikus módszerek bemutatása során a szerző saját fejlesztésű algoritmusokat ismertet,

amelyek alkalmasak a nemklasszikus egyenletek megoldására. A stabilitási és

konvergenciavizsgálat értékes, különösen a Guyer–Krumhansl-egyenlet esetében. Ugyanakkor

hiányzik a különböző diszkretizálási technikák (pl. végesdifferenciák és végeselem)

összehasonlítása, ami segítené a numerikus megközelítés általánosíthatóságának megítélését.

4. fejezet – Megoldási módszerek (38–69. oldal)

A fejezet a numerikus megközelítések technikai részleteit tárgyalja. A nemlineáris egyenletekre

vonatkozó stabilitási kritériumok és a numerikus diffúzió kezelése jól dokumentált, de a

különböző algoritmusok összevetése hiányzik.

5. fejezet – Példák heterogén anyagokra (70–85. oldal)

A szerző ebben a fejezetben az elméleti modelleket kísérleti eredményekkel veti össze. Az

összehasonlítás meggyőző, és jól illusztrálja a nemklasszikus modellek gyakorlati

alkalmazhatóságát. Ugyanakkor a kísérleti rész kevésbé részletes: nem derül ki pontosan,

milyen mérési elrendezést alkalmaztak, milyen anyagokat vizsgáltak, és hogyan kezelték a

mérési hibákat. A mérési körülmények, kalibrálási eljárások és hibahatárok ismertetése

elengedhetetlen lenne a tudományos értékelhetőséghez.

6. fejezet – Összefoglalás és tézisek (86–90. oldal)

A szerző összefoglalja az értekezés főbb eredményeit és megfogalmazza a téziseket. A tézisek

világosak, jól illeszkednek a dolgozat tartalmához.

Függelék A–G (91–105. oldal)

A függelékekben az entrópia részletes definíciója, kiegészítő számolások, valamint a Guyer—

Krumhansl és a Jeffreys-egyenletek tulajdonságainak numerikus demonstrációi szerepelnek.

Ezek hasznos kiegészítések, különösen a képletek értelmezéséhez.

Kritikai megjegyzések

A képletek származtatása helyenként túl tömör, különösen a 3.13–3.17 képletek esetében.

A dolgozatban szereplő Jeffreys-egyenlet származtatása (3.13–3.17) matematikailag korrekt,

azonban a lépések közötti logikai ugrások megnehezítik az olvasó számára a követését. A belső

változók bevezetése, az Onsager-relációk alkalmazása, valamint a hőáram időbeli

viselkedésének leírása során a szerző nem részletezi kellően az egyes tagok fizikai jelentését.

Ez különösen fontos lenne, mivel a nemklasszikus hővezetési modellek értelmezése nem

triviális, és a képletek mögötti fizikai intuíció segítené a megértést. Javasolt lenne a

származtatás lépéseinek részletesebb bemutatása, akár melléklet formájában.

A kísérleti eredmények bemutatása nem elég részletes, a mérési körülmények és hibahatárok

nem kerülnek ismertetésre. A dolgozatban szereplő kísérleti validációs rész értékes, azonban

nem tartalmaz elegendő információt a mérési elrendezésről, a használt eszközökről, a minták

geometriai és anyagi jellemzőiről, valamint a mérési hibák becsléséről, a mérés

reprodukálhatóságáról. A hővezetési modellek gyakorlati alkalmazhatóságának megítélése

szempontjából elengedhetetlen lenne a mérési körülmények pontos dokumentálása. A

hibahatárok, ismételhetőség és kalibrálási eljárások hiánya csökkenti az eredmények

tudományos súlyát. Javasolt lenne a kísérleti rész kiegészítése, akár külön publikáció

formájában.

A numerikus módszerek stabilitási vizsgálata értékes, de hiányzik a különböző diszkretizálási

technikák összehasonlítása: A dolgozatban bemutatott numerikus algoritmusok stabilitási

vizsgálata alapos, és jól illeszkedik a modellezési célokhoz. Ugyanakkor a numerikus

megközelítés egyetlen diszkretizálási technikára épül, és nem kerül sor más módszerek (pl.

végeselem, véges térfogat) összehasonlítására. Ez különösen fontos lenne a nemklasszikus

egyenletek esetén, ahol a numerikus diffúzió és a nemlokális tagok kezelése érzékeny a

választott módszerre. A különböző technikák összevetése segítené a módszer

általánosíthatóságának megítélését

Képletek részletes értelmezése

Gibbs-reláció (7.1–7.3)

Az entrópia differenciálformája jól tükrözi a termodinamikai állapotjelzők közötti kapcsolatot.

A képletek fizikai értelmezése helyes, a dimenziók konzisztenciája ellenőrizhető.

Guyer–Krumhansl-egyenlet (3.13–3.17)

A képletek a hőáram időbeli és térbeli viselkedését írják le. A relaxációs idő és a nemlokális

tagok szerepe világos. A képletek fizikai értelmezése megfelel a modern hővezetési elméletnek.

Kérdések a jelölthöz:

1. Milyen gyakorlati alkalmazásokban látja a Guyer–Krumhansl és Jeffreys-féle modellek

közvetlen hasznosítását?

2. Tervez-e további kísérleti validációt, különösen mikrostruktúrák esetén?

3. A képletek dimenzióanalízise során milyen feltételezéseket tett az anyagparaméterek

állandóságára?

Összegzés és javaslat

Kovács Róbert Sándor MTA doktori értekezése igen magas színvonalú tudományos

munka, amely jelentős hozzájárulást nyújt a hővezetési modellezés területén. A dolgozat

elméleti megalapozottsága kiváló, a képletek fizikai értelmezése helyes, és a numerikus

módszerek alkalmazása meggyőző.

Javaslat: A dolgozat elfogadásra javasolt, sikeres nyilvános védést követően a doktori

fokozat odaítélését támogatom.

Budapest, 2025.11.20
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